云阳县泥溪镇人民政府
关于进一步加强全镇森林防火工作的通知

各村（社区）、科室站所中心、镇属有关单位：
近期气温逐渐回升，又正值春耕时节，林区及周边各种林事、农事、祭祀等野外用火明显增多，加之春季大风天气多等因素影响，是森林火情易发的主要时段，森林防火形势极为严峻。结合全市森林草原防灭火视频会议和3月26日晚全县森林防火工作紧急会议精神，现就进一步加强我镇森林防火工作通知如下：
一、安排部署再强化
[bookmark: _GoBack]各单位要把森林防火工作作为当前工作的重中之重，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”“三管三必须”的总要求，围绕“抓预防、早行动”的工作方法，高温、连晴等高火险天气安排50%的人员开展防火工作，清明、五一等高风险时段安排90%的人员开展防火工作，以消除森林火险隐患为抓手，以杜绝违规野外用火为根本，对当前森林防火工作进行再安排、再部署、再落实。
各村（社区）防火工作由驻村领导、支部书记负责统筹调度，要亲自研究部署（牵头建立村级应急防灭火队伍、完善应急物资机具装备、明确危险区域、细化重点人员管控名单），带队督导检查，以上率下推动森林防火各项措施真正落到实处；驻村干部、村四职干部、护林员分片包组，负责全覆盖入户开展宣传和日常监督管控，尤其要加强居住在林区林缘老人、小孩、吊散户、边远户、五保户、智力障碍、精神病患者等重点人群的敲门入户宣传和管控。
二、宣传引导再加力
要进一步加强多形式多渠道宣传，拓展森林防火宣传教育的广度和深度，做到喇叭响起来、标语贴起来、条幅挂起来、敲门入户动起来，推动森林防火宣传进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭，进一步增强全社会的防火意识。
三、隐患排查再深入
要充分发挥“一长三员”“十户联防”作用，围绕重点林区、农林接驳、林区坟场和在建工程等重点部位，输配电设施、通信基站、油气管网和易燃易爆仓库等重点设施，持续深入开展森林火灾重大隐患动态清零和查处违规用火行为专项行动、野外私拉乱接电线专项行动，并建立风险隐患排查整治台账，切实做到基础情况明、重要目标清、隐患数据实，对排查发现的森林火险隐患要及时整改到位，形成闭环。
四、火源管控再严格
要严格按照“五严禁、两提级、一下沉”工作要求，突出抓好春耕生产、旅游踏青、清明祭祀、松材线虫病疫木焚烧、林区项目施工作业等用火行为管控，从严用火审批，高火险天气一律停止野外生产用火。启动并充分利用检查站卡，管控“山口、路口、村口”，严防火种进山入林。加大对违规野外用火的处罚力度，发现一起、查处一起，保持对野外违规用火的高压态势。
五、应急值守再严明
要牢固树立底线思维、极限思维，严格落实7X24小时值班和领导带班制度，精准制定完善实操性强的应急处置预案，持续加强村级应急队伍、村社群众性扑火队伍训练演练和防灭火物资机具设备维护保养，将2号工具和灭火器常用扑火工具前置到十户联防体和防火检查站卡等，各村（社区）安排专人值守林火视频监控系统，严格执行“135”涉林火情处置机制，一旦发生火情，要动员一切力量打歼灭战，把小火当成大火打，避免小火酿成大灾，并严格落实“有火必报”“报扑同步”等要求，及时、全面、准确报送火情信息，严禁迟报瞒报。
（此页无正文）

云阳县泥溪镇人民政府
2025年4月2日

— 2 —
— 3 —